
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Сосновская средняя общеобразовательная школа №2 

 имени кавалера ордена Мужества И.Ю. Уланова 

(МБОУ Сосновская СОШ №2 им. И.Ю. Уланова) 

 

ПРИКАЗ 

16.01.2023 г.  № 31 

р.п. Сосновка 

 

О мероприятиях по противодействию коррупции 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия 

коррупции, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 

13.04.2010 № 460, Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 “О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы” и в 

целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 

учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, 

общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения 

эффективности функционирования МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. 

Уланова за счёт снижения рисков проявления коррупции, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить должностным лицом, ответственным за профилактику 
коррупционных правонарушений в МБОУ Сосновская СОШ№ 2 им. И.Ю. 
Уланова директора школы Платицыну Л.В. 

2. Утвердить Антикоррупционную политику МБОУ Сосновской СОШ №2 

им. И.Ю. Уланова (приложение №1). 

3 .Создать комиссию по противодействию коррупции в МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова. 

 4. Заведующим филиалом, и. о. зав. филиалами создать комиссии по 

противодействию коррупции в филиалах МБОУ Сосновской СОШ № 2 им. 

И.Ю. Уланова 

5.Утвердить состав комиссии (Приложение №2). 

6.Утвердить Положение о комиссии (Приложение №3). 

7.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова (Приложение №4). 

8.Утвердить перечень должностей МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. 

Уланова, замещение которых связано с коррупционными рисками (Приложение 

№ 5). 

9.Определить направления деятельности МБОУ Сосновской СОШ №2 

им. И.Ю. Уланова, связанные с повышенными коррупционными рисками 

(Приложение № 6). 



10.Утвердить Кодекс этики и служебного поведения сотрудников МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова (Приложение № 7). 

11. Специалисту по кадрам Сковородниковой С.А. при приеме на работу 

сотрудников проводить ознакомление с данным приказом и пакетом 

нормативных документов по антикоррупционной политике в МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова под роспись, предупредить их об 

ответственности за его невыполнение. 

12. Ответственность за координацию работы по реализации 

антикоррупционной политики в МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. 

Уланова возлагаю на себя.  

13. Заместителю директора по УВР МБОУ Сосновской СОШ №2 

Щеголихиной Н.В. разместить на сайте учреждения пакет нормативных 

документов по антикоррупционной политике. 

14.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                            Л. В. Платицына 

 

С приказом ознакомлен (а): 

  

  

Г.Н. Ломакина 

  Н.В. Щеголихина 

  С.А. Сковородникова 

  Т.И. Попова  

  Т.В. Жилинская  

  Е.В. Ожогина 

  Ф.Н. Чанова 

  И.В. Растяпина 

  Е.Н. Попова 

  Н.А. Дунаева 

  Е.И. Клюев 

  М.А. Долгова  

  М.П. Полосина  

  В.А. Ненашева  

  Т.И. Комарова  

  Т.А. Забровская  

  Е. В. Проценко  



  Н.А. Загороднева 

В дело № _________ за 2023г. 

  Делопроизводитель Мержоева О.А. 

                         16.01.2023 

 

 

  



Приложение №1                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 

 

 

 

 

 

  

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА МБОУ  

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. Цели и задачи  

внедрения Антикоррупционной политики   

1.1. Антикоррупционная политика является локальным нормативным 

актов образовательной организации. 

1.2. Антикоррупционная политика представляет собой комплекс 

взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, 

направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений 

в деятельности образовательной организации и соблюдение норм 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации работниками и 

иными лицами, которые могут действовать от имени образовательной 

организации. 

1.3. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 

15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в 

области противодействия коррупции», Методическими рекомендациями по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, разработанными Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации в 2014 году. 

1.4. Настоящей Антикоррупционной политикой устанавливаются: 

- основные принципы противодействия коррупции; 

-правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с 

ней; 

- минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

1.5. Основными целями Антикоррупционной политики являются: 

- предупреждение коррупции в образовательной организации; 

- формирование антикоррупционного сознания у работников образовательной 

организации. 

1.6. Основные задачи Антикоррупционной политики образовательной 

организации: 

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения; 

- мониторинг эффективности мероприятий Антикоррупционной политики; 

- установление обязанностей связанных с предупреждением и 

противодействием коррупции работников образовательной организации. 

1.7. В соответствии со ст.13.3 Федерального закона Российской 

Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» меры по 

предупреждению коррупции, принимаемые в образовательной организации, 

могут включать: 

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений; 

2) сотрудничество образовательной организации с правоохранительными 

органами; 



3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, 

направленных на обеспечение добросовестной работы образовательной 

организации; 

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников 

образовательной организации; 

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов работников 

образовательной организации; 

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов. 

2. Используемые в Антикоррупционной политике понятия и 

определения 
Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 

перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 

статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008  № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»). 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 

полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Организация – юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за 

исключением трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным 

лицом либо должностным лицом публичной международной организации 

лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде 

незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 



входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий 

(бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом 

служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 

Федерации). 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или 

может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника (представителя организации) и 

правами и законными интересами организации, способное привести к 

причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 

репутации организации, работником (представителем организации) которой он 

является. 

Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) – 

заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с 

возможностью получения работником (представителем учреждения) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 

для себя или для третьих лиц. 

 

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности 
Системы мер противодействия коррупции в учреждении основываться на 

следующих ключевых принципах. 

3.1. Принцип соответствия политики организации действующему 

законодательству и общепринятым нормам. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 

Конституции Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией 

международным договорам, законодательству Российской Федерации и иным 

нормативным правовым актам, применимым к образовательной организации. 

3.2. Принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководства образовательной организации в 

формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании 

внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия 

коррупции. 

3.3. Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников образовательной организации о 

положениях антикоррупционного законодательства и их активное участие в 

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур. 



3.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску  

коррупции. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения образовательной организации, ее руководителей и 

работников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом 

существующих в деятельности данной образовательной организации 

коррупционных рисков. 

3.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Применение в образовательной организации таких антикоррупционных 

мероприятий, которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту 

реализации и приносят значимый результат. 

3.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для работников образовательной организации 

вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в 

случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с 

исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность 

руководства образовательной организации за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

3.7. Принцип открытости.  

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых 

в образовательной организации антикоррупционных стандартах ведения 

деятельности. 

3.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

4. Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц, 

попадающих под ее действие 
4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие 

Антикоррупционной политики, являются работники образовательной 

организации, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от 

занимаемой должности и выполняемых функций. Антикоррупционная 

политика распространяется и на лица, выполняющие для образовательной 

организации работы или предоставляющие услуги на основе гражданско-

правовых договоров. В этом случае соответствующие положения нужно 

включить в текст договоров. 

5. Определение должностных лиц, ответственных за реализацию 

Антикоррупционной политики 
5.1. Образовательная организация определяет должностных лиц, 

ответственных за противодействие коррупции, исходя из собственных 

потребностей, задач, специфики деятельности, штатной численности, 

организационной структуры, материальных ресурсов и др. признаков. 

Задачи, функции и полномочия должностных лиц, ответственных за 

противодействие коррупции, должны быть определены в трудовых договорах и 

должностных инструкциях ответственных работников; 



Эти обязанности включают в частности: 

- разработку локальных нормативных актов учреждения, направленных 

на реализацию мер по предупреждению коррупции; 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками организации; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков; 

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами или иными лицами; 

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников; 

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 

- оказание содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные 

мероприятия; 

- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и 

подготовка соответствующих отчетных материалов учредителю 

образовательной организации. 

6. Определение и закрепление обязанностей работников 

образовательной организации, связанных с предупреждением и 

противодействием коррупции 

6.1. Обязанности работников образовательной организации в связи с 

предупреждением и противодействием коррупции являются общими для всех 

работников. 

6.2. Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются следующие: 

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени образовательной 

организации; 

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени образовательной 

организации; 

- незамедлительно информировать руководство образовательной 

организации о случаях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- незамедлительно информировать руководство образовательной 

организации о ставшей известной информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами 

организации или иными лицами; 



- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному 

лицу о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте 

интересов. 

6.3. Специальные обязанности в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции могут устанавливаться для следующих категорий 

лиц, работающих в организации:  

1) руководства образовательной организации;  

2) лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной политики;  

3) работников, чья деятельность связана с коррупционными рисками;  

3) лиц, осуществляющих внутренний контроль и т.д. 

6.4. В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на 

работников обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения.  

Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой 

договор, заключаемый с работником при приёме его на работу в 

образовательную организацию, могут включаться права и обязанности 

работника и работодателя, установленные данным локальным нормативным 

актом.  

7. Установление перечня реализуемых образовательной 

организацией антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур и 

порядок их выполнения (применения) 

7.1. Образовательная организация устанавливает следующий перечень 

антикоррупционных мероприятий и порядок их выполнения (применения).  

 

Направление Мероприятие 

Нормативное 

обеспечение, закрепление 

стандартов поведения и 

декларация намерений. 

Разработка и принятие кодекса этики и служебного 

поведения работников организации 

Разработка и внедрение положения о конфликте 

интересов 

Разработка и принятие правил, регламентирующих 

вопросы обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства 

Введение в договоры, связанные с хозяйственной 

деятельностью организации, стандартной 

антикоррупционной оговорки 

Введение антикоррупционных положений в трудовые 

договора работников 

Разработка и введение 

специальных 

антикоррупционных 

процедур 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений и порядка рассмотрения 

таких сообщений, включая создание доступных 



каналов передачи обозначенной информации 

(механизмов «обратной связи», телефона доверия и т. 

п.) 

Введение процедуры информирования работодателя о 

ставшей известной работнику информации о случаях 

совершения коррупционных правонарушений другими 

работниками, контрагентами организации или иными 

лицами и порядка рассмотрения таких сообщений, 

включая создание доступных каналов передачи 

обозначенной информации (механизмов «обратной 

связи», телефона доверия и т. п.) 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о возникновении конфликта интересов и 

порядка урегулирования выявленного конфликта 

интересов 

Введение процедур защиты работников, сообщивших 

о коррупционных правонарушениях в деятельности 

организации, от формальных и неформальных санкций 

Проведение периодической оценки коррупционных 

рисков в целях выявления сфер деятельности 

организации, наиболее подверженных таким рискам, и 

разработки соответствующих антикоррупционных мер 

Обучение и 

информирование 

работников 

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции в организации 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования 

работников по вопросам применения (соблюдения) 

антикоррупционных стандартов и процедур 

Обеспечение 

соответствия системы 

внутреннего контроля и 

аудита организации 

требованиям 

антикоррупционной 

политики организации 

Осуществление регулярного контроля соблюдения 

внутренних процедур 

Осуществление регулярного контроля данных 

бухгалтерского учета, наличия и достоверности 

первичных документов бухгалтерского учета 

Осуществление регулярного контроля экономической 



обоснованности расходов в сферах с высоким 

коррупционным риском: обмен деловыми подарками, 

представительские расходы, благотворительные 

пожертвования, вознаграждения внешним 

консультантам 

Оценка результатов 

проводимой 

антикоррупционной 

работы и распространение 

отчетных материалов 

Проведение регулярной оценки результатов работы по 

противодействию коррупции 

Подготовка и распространение отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 

противодействия коррупции 

7.2. В целях обеспечения перечня антикоррупционных мероприятий 

образовательная организация ежегодно утверждает план реализации 

антикоррупционных мероприятий.    

При составлении такого плана для каждого мероприятия указываются 

сроки его проведения и ответственный исполнитель. 

Оценка коррупционных рисков 
Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

Антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие 

реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 

образовательной организации и рационально использовать ресурсы, 

направляемые на проведение работы по профилактике коррупции. 

Оценка коррупционных рисков проводится как на стадии разработки 

Антикоррупционной политики, так и после ее утверждения на регулярной 

основе. 

Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности образовательной организации, при реализации 

которых наиболее высока вероятность совершения работниками 

коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и 

в целях получения выгоды образовательной организацией.  

Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 
- представить деятельность образовательной организации в виде 

отдельных процессов, в каждом из которых выделить составные элементы 

(подпроцессы); 

- выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те 

элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно 

возникновение коррупционных правонарушений. 

Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным 

риском: 

 - составить описание возможных коррупционных правонарушений, 

включающее: 

1) характеристику выгоды или преимущества, которое может быть 

получено учреждением или ее отдельными работниками при совершении 

«коррупционного правонарушения»; 



2) должности в образовательной организации, которые являются 

«ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения; 

3) участие каких должностных лиц образовательной организации 

необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало 

возможным; 

4) вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 

- разработать комплекс мер по устранению или минимизации 

коррупционных рисков.  

8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований 

Антикоррупционной политики 

8.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности 

работников образовательной организации является одним из ключевых 

элементов предотвращения коррупционных правонарушений. При этом следует 

учитывать, что конфликт интересов может принимать множество различных 

форм. С целью регулирования и предотвращения конфликта интересов в 

деятельности своих работников в образовательной организации следует 

принять Положение о конфликте интересов.  

Положение о конфликте интересов – это внутренний документ 

организации, устанавливающий порядок выявления и урегулирования 

конфликтов интересов, возникающих у работников образовательной 

организации в ходе выполнения ими трудовых обязанностей.  

8.2. В образовательной организации  проводится обучение работников по 

вопросам профилактики и противодействия коррупции. Цели и задачи 

обучения определяют тематику и форму занятий. Обучение проводится по 

следующей тематике: 

- юридическая ответственность за совершение коррупционных 

правонарушений;  

- ознакомление с требованиями законодательства и внутренними 

документами образовательной организации по вопросам противодействия 

коррупции и порядком их применения в деятельности организации; 

- выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении 

трудовых обязанностей; 

- поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях 

вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и 

муниципальных, иных организаций; 

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. 

Возможны следующие виды обучения: 

- обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу; 

- обучение при назначении работника на иную, более высокую 

должность, предполагающую исполнение обязанностей, связанных с 

предупреждением и противодействием коррупции; 

- периодическое обучение работников с целью поддержания их знаний и 

навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне; 



- дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 

Антикоррупционной политики, одной из причин которых является 

недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия 

коррупции. 

Консультирование по вопросам противодействия коррупции 

осуществляется в индивидуальном порядке.  

8.3. Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ  «О бухгалтерском 

учете» установлена обязанность организации осуществлять внутренний 

контроль хозяйственных операций, а для организаций, бухгалтерская 

отчетность которых подлежит обязательному аудиту, также обязанность 

организовать внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности.  

Система внутреннего контроля и аудита учреждения может 

способствовать профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в 

деятельности образовательной организации. При этом наибольший интерес 

представляет реализация таких задач системы внутреннего контроля и аудита, 

как обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) 

отчетности образовательной организации и обеспечение соответствия 

деятельности образовательной организации требованиям нормативных 

правовых актов и локальных нормативных актов. Для этого система 

внутреннего контроля и аудита должна учитывать требования 

антикоррупционной политики, реализуемой образовательной организацией, в 

том числе: 

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 

деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 

предупреждению коррупции; 

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

образовательной организации;  

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

прежде всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) 

отчетности и направлен на предупреждение и выявление соответствующих 

нарушений: составления неофициальной отчетности, использования 

поддельных документов, записи несуществующих расходов, отсутствия 

первичных учетных документов, исправлений в документах и отчетности, 

уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т.д.  

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска.  

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска может проводиться в отношении обмена 

деловыми подарками, благотворительных пожертвований, вознаграждений 

внешним консультантам и других сфер. При этом следует обращать внимание 

на наличие обстоятельств – индикаторов неправомерных действий, например: 

- оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения; 

- предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, 

развлекательных услуг, предоставление иных ценностей или благ внешним 



консультантам, государственным или муниципальным служащим, работникам 

аффилированных лиц и контрагентов; 

- выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, 

размер которого превышает обычную плату для организации или плату для 

данного вида услуг; 

- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от 

рыночных; 

- сомнительные платежи наличными. 

8.4. В рамках проводимых антикоррупционных мероприятий руководству 

образовательной организации и ее работникам следует также обратить 

внимание на положения законодательства, регулирующего противодействие 

легализации денежных средств, полученных незаконным способом, в том 

числе: 

- приобретение, владение или использование имущества, если известно, 

что такое имущество представляет собой доходы от преступлений; 

- сокрытие или утаивание подлинного характера, источника, места 

нахождения, способа распоряжения, перемещения прав на имущество или его 

принадлежности, если известно, что такое имущество представляет собой 

доходы от преступлений. 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в Антикоррупционную 

политику учреждения 
9.1. Антикоррупционная политика может быть пересмотрена, в нее могут 

быть внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. 

Конкретизация отдельных аспектов Антикоррупционной политики может 

осуществляться путем разработки дополнений и приложений 

  



Приложение №2                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 
  

 

Состав комиссии по противодействию коррупции  

в МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 
 

Председатель комиссии – Ломакина Галина Николаевна (заместитель 
директора по УВР). 

Заместитель председателя – Чанова Фаина Николаевна (член 
Управляющего Совета. 

Секретарь – Растяпина Ирина Владимировна (учебно-вспомогательный 
персонал).  

Члены комиссии: 
- Жилинская Татьяна Викторовна (методист); 
- Попова Тамара Ивановна  (заведующая ИБЦ); 
- Ожогина Елена Владимировна (педагог-психолог). 

 

  



Приложение №3                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 
 

Положение 

о Комиссии но противодействию коррупции 

в МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия) в 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова (далее - Школа). 

1.2. Комиссия является совещательным органом, который систематически 

осуществляет комплекс мероприятий по: 

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения 

коррупции в школе, снижению коррупционных рисков; 

- созданию единой общешкольной системы мониторинга и 

информирования сотрудников по проблемам коррупции; 

- антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников и обучающихся 

навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском 

коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции 

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия 

и 

определения: 

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная 

деятельность, заключающаяся в использовании лицом предоставленных 

должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения 

личных и (или) имущественных интересов. 

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

институтов гражданского общества, организаций и физических лиц по 

предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц совершивших 

коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их 

последствий. 

1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление 

коррупции, влекущее за собой дисциплинарную, административную, 

уголовную или иную ответственность. 

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной 

власти и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, 

уполномоченные на формирование и реализацию мер антикоррупционной 

политики, граждане. 



В школе субъектами антикоррупционной политики являются: 

- педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и 

обслуживающий персонал; - обучающиеся школы и их родители (законные 

представители); 

- физические и юридические лица, заинтересованные в качественном 

оказании образовательных услуг обучающимся школы. 

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, 

использующие свой статус вопреки законным интересам общества и 

государства для незаконного получения выгод, а также лица, незаконно 

предоставляющие такие выгоды. 

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов 

антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, 

ограничение либо устранение явлений условий, порождающих коррупционные 

правонарушения, или способствующих их распространению. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Законом РФ от 25.12.2008 №273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Указом 

Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 “О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы” нормативными правовыми 

актами Тамбовской области, локальными нормативными актами МБОУ 

Сосновская СОШ №2 им. И.Ю. Уланова,  настоящим Положением. 

1.5. Положение о Комиссии определяет состав и полномочия Комиссии, 

полномочия членов Комиссии, организацию работы и обеспечение 

деятельности Комиссии. 

1.6. Положение о Комиссии утверждается приказом директора школы. 

2. Порядок образования Комиссии 

2.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

образованным для реализации целей, указанных в пункте 1.2. настоящего 

положения о Комиссии. 

2.2.Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии 

2.3. Председателем комиссии назначается один из заместителей 

руководителя школы, ответственный за реализацию мероприятий по 

профилактике коррупционных правонарушений. 

2.4. Состав комиссии утверждается локальным нормативным актом. 

2.5. По решению руководителя школы в состав комиссии может быть 

включен - председатель профсоюзной организации, члены общественных 

советов 

3. Полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия в пределах своих полномочий: 

разрабатывает и координирует мероприятия по предупреждению 

коррупции в организации; 

формирует перечень мероприятий для включения в план противодействия 

коррупции; 



- обеспечивает контроль за реализацией плана противодействия 

коррупции; 

- готовит предложения руководителю организации о внесение изменений 

в локальные нормативные акты в области противодействия коррупции; 

рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы проектов 

локальных нормативных актов организации при спорной ситуации о наличии 

признаков коррупциогенности; 

- изучает, анализирует и обобщает поступающие в комиссию документы 

и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует 

руководителя организации о результатах работы; 

3.2. Комиссия рассматривает также вопросы, связанные с 

совершенствованием организации работы по осуществлению закупок товаров, 

работ, услуг организацией. 

4. Организация работы Комиссии 

4.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы 

комиссии, но не реже одного раза в квартал. Председатель комиссии вправе 

созвать внеочередное заседание комиссии, по мере необходимости. Заседания 

могут быть как открытыми, так и закрытыми. 

4.2. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью 

комиссии, организует работу комиссии, созывает и проводит заседания 

комиссии, представляет комиссию в отношениях с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями, со средствами массовой информации. 

4.3. Секретарь комиссии отвечает за подготовку информационных 

материалов к заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, 

учет поступивших документов, доведение копий протоколов заседаний 

комиссии до ее состава, а также выполняет поручения председателя комиссии, 

данные в пределах его полномочий. 

4.4. На период временного отсутствия председателя, секретаря комиссии 

(отпуск, временная нетрудоспособность и т.п.) их обязанности возлагаются на 

членов комиссии. 

4.5. Члены комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, 

то есть без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего 

отсутствия. 

4.6. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более 

половины от общего числа членов комиссии. 

4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

4.8. Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

4.9. При равенстве числа голосов голос председателя комиссии является 

решающим. 

4.10. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписывают председатель, члены и секретарь комиссии. 



4.11. Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии. 

4.12. Члены комиссии добровольно принимают на себя обязательства о 

неразглашении сведении, затрагивающих честь и достоинство граждан, и 

другой конфиденциальной информации, которая рассматривается 

(рассматривалась)  комиссией. 

4.13. Информация, полученная комиссией в ходе ее работа, может быть 

использована только в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством об информации, информатизации и защите информации. 

4.14. Информация об итогах заседаний Комиссии размещается в 

соответствующем подразделе учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Противодействие 

коррупции». 
 

 

  



Приложение №4                     

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 
 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в  

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

выполнения 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

1. Организационные меры по обеспечению реализации 

антикоррупционной политики  

1.1 Разработка, утверждение проектов 

локальных нормативных актов 

учреждения, направленных на 

реализацию мер по 

предупреждению коррупции 

(антикоррупционной политики, 

кодекса этики и служебного 

поведения работников и т.д.). 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

    В течение 

года 

1.2 Обеспечение ведения 

номенклатурного дела по 

реализации антикоррупционной 

политики и своевременного 

приобщения к нему 

информационных материалов. 

Делопроизводитель, 

секретарь комиссии 

       

Постоянно 

 

1.3. 

 

Проведение заседаний комиссии по 

противодействию коррупции. 

Директор 

 

  В течение 

года 

2. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

2.1 Рассмотрение в соответствии с 

действующим законодательством 

обращений граждан, содержащих 

сведения о коррупции по вопросам, 

находящимся в компетенции 

администрации учреждения. 

Директор  

 

Постоянно, 

по мере 

поступления 

обращений 

2.2. Осуществление личного приёма 

граждан администрацией 

учреждения. 

Директор Вторник 

2.3. Проведение анализа обращений 

граждан и организаций в целях 

Комиссия по 

противодействию 

Постоянно, 

по мере 



выявления информации о 

коррупционных проявлениях. 

коррупции поступления 

обращений 

3. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной 

компетентности работников 

3.1 Мониторинг изменений 

действующего законодательства в 

области противодействия 

коррупции. 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции  

В течение 

года 

3.2 Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с 

коррупцией на административных 

совещаниях, тренерском совете. 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

В течение 

года 

4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и 

образовательной деятельности учреждения в целях предупреждения 

коррупции 

 

4.1 

Осуществление контроля за 

соблюдением требований, 

установленных Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Директор 

  

В течение 

года 

4.2 Осуществление контроля за 

целевым использованием 

бюджетных средств. 

Директор, 

  Гл. бухгалтер 

   

Постоянно 

4.3. Усиление контроля за ведением 

документов строгой отчетности. 

Гл.бухгалтер    

Постоянно 

 

4.4. 

 

Обеспечение контроля исполнения 

должностных обязанностей 

сотрудниками работающих на 

должностях, замещение которых 

связано с коррупционным риском. 

Директор 

 

 

 

Постоянно 

 

 

    4.5. Организация контроля за 

использованием средств при 

распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда. 

Директор 

 

Постоянно 

 

    4.6. Контроль за использованием 

оборудования учреждения. 

Директор 

 

Постоянно 

 

4.7. Подведение итогов работы по 

исполнению комплексного плана 

мероприятий по противодействию 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

    В 

декабре 

текущего 



коррупции в учреждении.  года 

5. Меры по кадровому и образовательному обеспечению 

  

5.1. 

Доведение до сведения сотрудников 

положений служебного поведения, 

указанных в должностных 

обязанностях и в правилах 

внутреннего трудового распорядка. 

Сотрудник ОК 

 

Постоянно, 

при приеме 

на работу 

 

5.2. 

Ознакомление работников под 

роспись с нормативными 

документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции в 

учреждении. 

Делопроизводитель, 

секретарь комиссии 

 

Ежегодно 

 

5.3. 

Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции. 

Директор 

 

 

Постоянно, в 

соответствии 

с планом 

 

5.4. 

Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников 

учреждения, не принимающих 

должных мер по обеспечению 

исполнения антикоррупционного 

законодательства. 

Директор 

 

В течение 

года 

      6. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции 

  

6.1. 

Оказание содействия 

уполномоченным представителям 

контрольно- надзорных и 

правоохранительных органов при 

проведении ими проверок 

деятельности учреждений по 

противодействию коррупции. 

Директор 

 

Постоянно 

 

 

  



Приложение №5                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 
  

 

Перечень  

должностей учреждения, замещение которых связано  

с коррупционными рисками 

 

 

 

1. Директор; 

2. Заместители директора по УВР,  ВР, АХЧ 

3. Заведующие филиалами; 

4.Главный бухгалтер; 

5. Педагог-организатор; 

6. Библиотекарь; 

7. Учитель; 

8. Ст. воспитатель 

  

  



Приложение №6                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 

 

Перечень функций, при реализации которых наиболее вероятно 

возникновение коррупции 

 

1. Организация образовательного процесса; 

2. Проведение электронных аукционов, конкурсов, запросов котировок, 

запросов предложений на товары, работы, услуги; 

3.  Приобретение товаров, работ, услуг у единственного поставщика; 

4. Учет, хранение, списание товарно-материальных ценностей.        

5. Составление, заполнение документов, справок, отчетности.   

 6. Оплата труда.                                                                                                     
 

  



Приложение №7                       

Утверждено 

Приказом № 31 от 16.01.2023 
 

Кодекс этики и служебного поведения работников  

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ Сосновской 

СОШ №2 им. И.Ю. Уланова разработан в соответствии с положениями 

Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона «О противодействии коррупции», иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан на 

общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

 

I. Общие положения 

 

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться работники МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 

2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для 

соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации 

вправе ожидать от работника поведения в отношениях с ним в соответствии с 

положениями Кодекса. 

3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним 

из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой 

дисциплины. 

 

II. Основные обязанности, принципы и правила  

служебного поведения работников 

 

1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской 

Федерации работник обязан: 

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

него трудовым договором; 

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

соблюдать трудовую дисциплину; 

выполнять установленные нормы труда; 

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда; 

бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу 

третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 

consultantplus://offline/ref=703D0F6A4A585E20E72C1EF23128A7498B2C5D0F7571CAB3675FC9ZBwCE


незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества 

третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества). 

2. Основные принципы служебного поведения работников являются 

основой поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях 

с МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова. 

Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 

деятельности МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова; 

соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 

Российской Федерации, Мурманской области, не допускать нарушение законов 

и иных нормативных правовых актов исходя из политической, экономической 

целесообразности либо по иным мотивам;  

обеспечивать эффективную работу МБОУ Сосновской СОШ №2 им. 

И.Ю. Уланова; 

осуществлять свою деятельность в пределах целей, предмета и видов 

деятельности МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова; 

при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения 

каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть 

независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций; 

исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; 

соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 

России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 

различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 

межнациональному и межконфессиональному согласию; 

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова. 

не использовать должностное положение для оказания влияния на 

деятельность организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов 

личного характера; 

consultantplus://offline/ref=B342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB24BB381834134C69A6A46lCE8H


воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 

отношении деятельности органов местного самоуправления, МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова, его руководителя, если это не входит 

в должностные обязанности работника; 

соблюдать установленные в администрации МБОУ Сосновской СОШ №2 

им. И.Ю. Уланова правила предоставления служебной информации и 

публичных выступлений; 

уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе МБОУ Сосновской СОШ 

№2 им. И.Ю. Уланова, а также оказывать содействие в получении достоверной 

информации в установленном порядке; 

постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности; 

противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 

проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное 

правонарушение). 

3. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные 

органы обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

не получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, 

отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 

принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при 

исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять своего 

непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 

4. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию 

при соблюдении действующих в МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. 

Уланова, принятых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Тамбовской области. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала известна 

ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

5. Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, должен стремиться быть 

consultantplus://offline/ref=B342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB140B784801363C4CB3F48CDD439E5A09E4D21816846F405l8EBH


для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать 

формированию в организации либо ее подразделении благоприятного для 

эффективной работы морально-психологического климата. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призван: 

принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, 

чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного 

поведения, своим личным поведением подавать пример честности, 

беспристрастности и справедливости; 

не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

по возможности принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов в случае, если ему стало известно о 

возникновении у работника личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов.  

 

III. Рекомендательные этические правила служебного поведения 

работников 

 

1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 

доброго имени. 

2. В служебном поведении работник воздерживается от: 

любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений; 

угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное 

поведение; 

принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного 

служебного общения с гражданами. 

3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

4. Внешний вид работника при исполнении им должностных 

обязанностей в зависимости от условий трудовой деятельности должен 

способствовать уважительному отношению граждан к МБОУ Сосновской СОШ 



№2 им. И.Ю. Уланова, а также, при необходимости, соответствовать 

общепринятому деловому стилю, который отличают сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

5. Соблюдение работником положений Кодекса учитывается при 

выдвижении на вышестоящие должности, при наложении дисциплинарных 

взысканий, подготовке характеристик и рекомендаций.  

В случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение 

положений Кодекса влечет применение к работнику мер юридической 

ответственности. 

Соблюдение положений Кодекса является предметом внутреннего 

служебного контроля в МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю. Уланова. 

  



 


		2023-04-04T10:41:04+0300
	Sosnovka
	Платицына Людмила Валерьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




